
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acceptarea ofertei de donaţie a bunului înscris în CF nr.33117 şi declararea acestuia ca 
bun imobil aparţinând domeniului public al comunei Coşna, în vederea amenajării unui drum

public

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare prezentată de primarul comunei Coşna, înregistrată sub nr.338 

din 16.01.2025, raportul de specialitate al compartimentului urbanism cadastru din aparatul de specialitate 
al primarului comunei Coşna nr.340 din 16.01.2025, actul de donaţie nr.2261 din 23.12.2024 autentificat 
la Biroul Individual Notarial REY OLTICA-VERONICA din Vatra Dornei;

Ţinând cont de:
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.4 din 29.01.2025;

Având în vedere prevederile:
- art.562, art.863 lit.”c”, art.888, art.889, ale art.1011 alin.1 şi art.1014 din Codul Civil al 

României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicat, modificat şi completat;
-art.291 alin.3, litera”b” şi alin.4 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare;
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 1 şi (2) şi 139 alin. (2) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1).Se acceptă oferta de donaţie autentificată cu nr.2261 din 23.12.2024, la Birou Individual 
Notar Rey Oltica-Veronica din Vatra Dornei, de către Comuna Coşna, având ca obiect un imobil teren, în 
suprafaţă de 347 mp, identificat cadastral cu nr. 33117, proprietatea numiţilor TODAŞCĂ VALERIU- 
COSTEL şi TODAŞCĂ AURELIAN-CLAUDIU, în vederea amenajării unui drum

(2).Toate cheltuielile aferente donaţiei şi cele aferente ofertei de donaţie, vor fi suportate de 
Primăria comunei Coşna.

Art.2.Imobilele care face obiectul donaţiei menţionate la art.1, vor fi declarate ca făcând parte din 
domeniul public şi vor fi intabulate în proprietatea comunei Coşna, judeţul Suceava-domeniul public.

Art.3.Se împuterniceşte primarul comunei Coşna, domnul Pardău Gavril, pentru semnarea actului 
de donaţie în formă autentică.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituţiei Prefectului 
Suceava, pentru controlul de legalitate în termenul prevăzut de lege, precum şi persoanelor interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Constantin Todaşcă

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 30.01.2025 
Nr.10

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 30.01.2025, cu un număr de 9 voturi
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


